



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6362 URL <http://www.ishii-iiw.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理部長 (氏名) 藤本 豊 TEL 03-4455-2500
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,260	△2.8	214	30.1	315	91.6	202	62.9
29年3月期第3四半期	4,383	△46.7	165	105.9	164	158.2	124	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 375百万円 (106.5%) 29年3月期第3四半期 181百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	54.95	—
29年3月期第3四半期	33.74	—

※ 平成28年10月1日付で普通株式につき10株を1株とする株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	17,221	9,093	52.8	2,466.78
29年3月期	17,053	8,901	52.2	2,414.86

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 9,093百万円 29年3月期 8,901百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	△5.7	380	11.1	460	53.2	330	65.6	89.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 連結業績予想の修正については、平成30年2月8日公表いたしました、「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	3,784,000株	29年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	97,800株	29年3月期	97,725株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	3,686,209株	29年3月期3Q	3,686,549株

※ 平成28年10月1日付で普通株式につき10株を1株とする株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、企業収益の改善を背景に、設備投資が緩やかに増加し、雇用・所得環境の改善が続く、輸出や生産などは持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

鉄構事業においては、売上高は前年比微減の32億63百万円（前年同四半期比3.4%減）となりました。営業損益は、一部の工事で採算が改善したものの、3億78百万円の損失（前年同四半期比40百万円改善）となりました。

不動産事業においては、売上高は前年と比べほぼ横ばいの、9億96百万円（前年同四半期比1.0%減）となりましたが、営業利益は営業費用の減少などにより5億93百万円（前年同四半期比1.6%増）となりました。

以上により、当第3四半期の連結売上高は、42億60百万円（前年同四半期比2.8%減）、営業利益は2億14百万円（前年同四半期比30.1%増）、経常利益は3億15百万円（前年同四半期比91.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2億2百万円（前年同四半期比62.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億67百万円増加し、172億21百万円となりました。これは、不動産事業の再開に係る建設費を建設仮勘定へ計上したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末とほぼ横ばいの、81億28百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ1億91百万円増加し、90億93百万円となりました。これは、市場価格の上昇によるその他有価証券評価差額金の増加などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間における進捗状況等を踏まえ、平成29年11月14日に公表しました通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、平成30年2月8日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,378,029	1,690,108
受取手形及び売掛金(純額)	3,134,417	1,891,878
商品及び製品	419	195
仕掛品	1,184,815	1,676,251
原材料及び貯蔵品	1,735	1,735
その他	114,539	80,754
流動資産合計	5,813,956	5,340,923
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,698,055	6,590,163
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	155,760	739,139
有形固定資産合計	8,870,854	9,346,341
無形固定資産	23,689	15,765
投資その他の資産	2,344,916	2,518,210
固定資産合計	11,239,459	11,880,317
資産合計	17,053,415	17,221,241
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,244,687	1,237,499
短期借入金	1,300,000	1,200,000
未払法人税等	81,187	41,101
前受金	433,181	817,583
引当金	166,944	81,025
その他	207,878	117,209
流動負債合計	3,433,879	3,494,419
固定負債		
繰延税金負債	843,698	900,502
役員退職慰労引当金	250,510	232,830
退職給付に係る負債	434,296	387,301
長期預り保証金	3,189,193	3,086,571
その他	-	26,570
固定負債合計	4,717,698	4,633,775
負債合計	8,151,577	8,128,194
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	5,434,032	5,452,273
自己株式	△162,694	△162,816
株主資本合計	8,554,333	8,572,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	425,972	569,051
為替換算調整勘定	△78,468	△48,457
その他の包括利益累計額合計	347,504	520,593
純資産合計	8,901,838	9,093,046
負債純資産合計	17,053,415	17,221,241

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	4,383,873	4,260,036
売上原価	3,362,524	3,224,485
売上総利益	1,021,349	1,035,550
販売費及び一般管理費	856,103	820,600
営業利益	165,246	214,949
営業外収益		
受取利息及び配当金	42,970	42,336
為替差益	—	20,327
製品保証引当金戻入額	—	50,400
その他	12,815	14,270
営業外収益合計	55,786	127,334
営業外費用		
支払利息	23,129	19,545
支払手数料	3,203	2,375
為替差損	29,474	—
その他	529	4,755
営業外費用合計	56,336	26,676
経常利益	164,695	315,608
特別利益		
投資有価証券売却益	36,583	13,469
特別利益合計	36,583	13,469
特別損失		
固定資産除却損	6,125	2,901
投資有価証券売却損	721	—
特別損失合計	6,847	2,901
税金等調整前四半期純利益	194,432	326,176
法人税、住民税及び事業税	43,597	105,570
法人税等調整額	26,467	18,050
法人税等合計	70,064	123,621
四半期純利益	124,367	202,554
親会社株主に帰属する四半期純利益	124,367	202,554

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	124,367	202,554
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	160,536	143,078
為替換算調整勘定	△103,000	30,010
その他の包括利益合計	57,535	173,089
四半期包括利益	181,903	375,643
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	181,903	375,643
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	3,377,489	1,006,384	4,383,873	4,383,873
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,377,489	1,006,384	4,383,873	4,383,873
セグメント利益又は損失(△)	△418,689	583,935	165,246	165,246

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	3,263,654	996,382	4,260,036	4,260,036
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,263,654	996,382	4,260,036	4,260,036
セグメント利益又は損失(△)	△378,345	593,295	214,949	214,949

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。